
Analýza nákladů a jejich řízení ve vybraném 

Barbora Sitařová

Bakalářská práce









ABSTRAKT

Tato bakaláZská práce se soustZedí na analýzu nákladp a jejich Zízení ve vybraném podniku 

2022. Práce je roz�len�na na dv� �ásti –

�ásti jsou shromá~d�na teoretická východiska vztahující se k nákladpm a jejich Zízení. Jsou 

primárn� zam�Zena na informa�ní podklady, pojetí a �len�ní nákladp a nákladové funkce. 

Praktická �ást poskytuje základní informace o podniku a o jeho ekonomickém profilu ve 

sledovaném období. Následn� byla provedena analýza nákladp podle druhp, kalkula�ního 

�len�ní a dle vztahu k objemu výroby. Na základ� klasifikace nákladp byly sestaveny 

záv�ru práce jsou uvedena doporu�ení, která mají za cíl efektivn�jbí 

Zízení nákladp ve vybraném podniku.

Klí�ová slova: analýza nákladp, Zízení nákladp, klasifikace nákladp, nákladové 

, ú�etnictví

ABSTRACT

’s thesis focuses on the analysis of costs and their management in the selected 

–



Ráda bych pod�kovala vedoucímu bakaláZské práce Ing. JiZímu Dokulilovi, Ph.D. za jeho 

cenné pZipomínky a �as v�novaný pZi odborném vedení této bakaláZské práce.

Dále bych ráda pod�kovala své rodin� a nejbli~bím za jejich podporu a trp�livost

Prohlabuji, ~e odevzdaná verze bakaláZské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do 

IS/STAG jsou toto~né.



TEORETICKÁ ÁST
INFORMANÍ PODKLADY

INANNÍ A DAGOVÉ ÚE

Finan�ní ú�etnictví
DaHové ú�etnictví

ANA}ERSKÉ A NÁKLADOVÉ ÚETNICTVÍ

Mana~erské ú�etnictví
Nákladové ú�etnictví

Finan�ní pojetí

LASIFIKACE NÁKLADo

Ú�elové
Kalkula�ní

LASIFIKANÍ ANALÝZA

EGRESNÍ A KORELANÍ 

SHRNUTÍ TEORETICKÉ 
AKTICKÁ ÁST

PYEDSTAVENÍ SPOLENO
RGANIZANÍ STRUKTURA SPOLENOSTI

AM�STNANCI SPOLENOS

Finan�ní struktura podniku
Výsledky hospodaZení podniku

ÝZA NÁKLADo
NALÝZA NÁKLADo PODLE DRUHo



NALÝZA NÁKLADo PODLE KALKULANÍHO LEN�N

PZímé náklady
NepZímé náklady

NALÝZA NÁKLADo PODLE

LASIFIKANÍ ANALÝZA

NÁM�TY A DOPORUENÍ
ZÁV�R
SEZNAM POU}ITÉ LITER
SEZNAM VZORCo
SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK
SEZNAM OBRÁZKo

SEZNAM PYÍLOH



UTB ve Zlín�, Fakulta 

nákladp lze pova~ovat za klí�ov pro efektivní Zízení a fungování ka~dého 

dnebním sv�t�, kdy má skoro ka~dý podnik velké mno~ství konkurentp

prom�ny vn�jbího prostZedí vedou ke zna�ným výkyvpm nákladových polo~ek,

dple~itým pZedpok udr~ení 

Nákladový management má n�kolik fází. Vzhledem k tomu, ~e ka~dá firma mp~e 

rozdílnou strukturu nákladp �leHovat jednotlivé nákladové polo~ky

. Klasifikace nákladp mimo jiné podniku 

umo~Huje �ím~ jeho pZedstavitelé získají lepbí pZedstavu o 

vývoji nákladp návaznosti na rpzný objem produkce. Dpsledné Zízení nákladp mp~e být 

managementu oporou i pZi kalkulacích nákladp nebo v

rozpo�tu.

bakaláZská práce roz�len�na na dv� �ásti – teoretickou a praktickou. Teoretická �ást 

�tenáZe seznamuje pou~ívanými 

nákladp o teoretické základy týkající se pojetí nákladp, �len�ní nákladp a také o 

Praktickou �ást otevírá pZedstavení analyzovaného 

na které navazuje dpkladná analýza jeho nákladp. Ta mimo jiné zahrnuje 

roz�len�ní nákladp podle druhp, kalkula�ního �len�ní a podle objemu výroby.

t�chto analýz následn� umo~ní a to pomocí klasifika�ní analýzy, 

Záv�re�ná �ást nabídne shrnutí výsledkp praktické 

�ásti a doporu�ení k zajibt�ní efektivn�jbí

I kdy~ se mp~e zdát 

velmi dple~itou sou�ást Zízení ka~dého podniku ho dple~itost nelze podceHovat.



UTB ve Zlín�, Fakulta 

bakaláZské práce formulace doporu�ení ke zlepbení

Zízení ve vybraném podniku. Doporu�ení budou na základ� zjibt�ných poznatkp 

analýze sou�asného stavu nákladového Zízení v podniku.

ú�elem podpory hlavního cíle byly naformulovány i cíle vedlejbí:

• Shromá~d�ní relevantní odborné literatury a formulování teoretických východisek 

pro �ást praktickou.

• PZedstavení zvoleného podniku a rámcová analýza jeho sou�asných aktivit.

• y nákladp a posouzení sou�asné úrovn� nákladového Zízení.

• poznatkp z praktické �ásti a nastín�ní mo~ných zm�n, které jsou 

zvolenému podniku dle výsledkp analýz doporu�eny.

dosa~ení hlavního a vedlejbích cílp bakaláZské práce byly zvoleny elementární v�decké 

metody jako analýza a syntéza, dále zásady literární reberbe a postupy související s

správou nákladp, napZíklad klasifika�ní analýza, metoda dvou období a regresní analýza.



UTB ve Zlín�, Fakulta 

ÁST



UTB ve Zlín�, Fakulta 

INFORMANÍ PODKLADY

a�ními podklady rozumíme jednotlivé ú�etní systémy, ze kterých �erpáme 

vstupní data pro analýzu nákladového Zízení. N�které z nich jsou významným zppsobem 

regulovány státem (právními pZedpisy), zatímco u jiných systémp je forma pou~ití ryze na 

ozna�ují tyto systémy 

souhrnným názvem po�etnictví a uvád�jí, ~e slou~í pro sb�r, tZíd�ní, transformaci a 

poskytování informací podstatných pro rozhodování na vbech úrovních Zízení podniku.

dnebním sv�t� existuje spoustu definic ú�etnictví, ale podle Druryho (2020) je ú�etnictví 

m�Zení a sd�lování ekonomických informací. To znamená, ~e 

ú�etnictví poskytuje finan�ní i nefinan�ní informace, které podporují management podniku 

ve správném rozhodování. Abychom ú�etnictví pln� porozum�li, je nezbytné mít znalosti o 

a u~ivatelích ú�etních informací.

Finan�ní a daňové ú�etnictví

Zatímco n�kteZí autoZi rozlibují finan�ní a daHové ú�etnictví jako dva odlibné ú�etní systémy 

(Taubl Procházková a Jelínková, 2018 jiných zdrojích jsou v zásad� 

Vbeobecná shoda panuje na názoru, ~e finan�ní a daHové ú�etnictví tvoZí ú�etní systém 

primárn� vytvoZený pro potZeby externích u~ivatelp. Dle Hradeckého, Lan�i a aibky (2008) 

mnoha pZípadech finan�ní ú�etnictví sestavováno do ur�ité míry i pro vyu~ití k daHovým 

ú�elpm. Sedlá�ek (2016) nerozlibuje zvlábe daHové ú�etnictví a Zídí se pouze pojmem 

finan�ní ú�etnictví. Uvádí, ~e se jedná o systém, který musí být upravován právními 

Zedpisy, obecn� uznávanými zásadami ú�etnictví a metodickými postupy. Právní úpravu 

mp~eme vid�t na následujícím obrázku.



UTB ve Zlín�, Fakulta 

Právní úprava ú�etnictví (Sedlá�ek, 2016)

korporace musí Zídit. Ur�uje také povinnosti týkající se napZíklad zveZejHování údajp a 

informací ve veZejném rejstZíku. Nový ob�anský zákoník upravuje vbeobecn� práva a 

povinnosti osob. Uvádí také rozlibení mezi fyzickými a

formu a vznik. Zákon o ú�etnictví stanovuje metodické a obsahové nále~itosti, které jsou 

nutné dodr~ovat, aby ú�etnictví bylo správn� vedeno a zobrazovalo skute�nou výkonnost a 

finan�ní situaci podniku. DaHové a ostatní pZedpisy upravují primárn� obsahovou stranu 

ú�etnictví – napZíklad metody a postupy pZi ur�ování ú�etnictví

(Sedlá�ek, 2016).

Finan�ní ú�etnictví

finan�ní ú�etnictví b�hem celé 

výsti~nými 

hospodaZení

Hradecký, Lan�a a aibka (2008) klasifikují finan�ní ú�etnictví jako hlavní zdroj informací, 

které jsou primárn� vyu~ívány majiteli podnikp anebo investory, kteZí mají zájem vstoupit 

Tento druh ú�etnictví tedy pZedevbím slou~í k poskytování informací týkající

se finan�ní situace a dlouhodobé efektivity celé firmy. Pro finan�ní ú�etnictví jsou závazné 

zákonné pZedpisy stanovující primární pravidla, která vy~adují jejich dodr~ování – napZ. pZi 

odepisování majetku. Souhrnné ú�etní výkazy jsou pZedkládány jednou za rok, pZi�em~ rok 

je pova~ován za ú�etní období. Podávají aktuáln� uplynulé ú�etní období 

a tím tedy zp�tn� reflektuj



UTB ve Zlín�, Fakulta 

Podle Taubl Procházkové a Jelínkové ( ) se finan�ní ú�etnictví zabývá pozorováním 

náklady podniku jako jednoho celku. Získané informace slou~í pro 

ú�ely externích i interních u~ivatelp. Dá se tedy Zíct, ~e se jedná 

Zízení podniku. Tyto výstupy mp~eme najít ve výkazu ziskp a ztrát, v

pZíloze ú�etní záv�rky. Jsou zde tudí~ vyjadZovány údaje zam�Zené na minulé období. 

Lazar (2012) vyjadZuje finan�ní ú�etnictví jako obor vebkerými ú�etními 

pZípady v prom�n� závazkp a majetku u ú�etní jednotky primárn� 

pZi vztahu v – napZ. k finan�ním institucím, odb�ratelpm a dodavatelpm apod

rpzných druzích �len�ní, díky kterým poté 

získáme podklady pro výpo�ty daní z pZíjmu a zároveH zjistíme hospodáZský výsledek 

mp~eme ve finan�ním ú�etnictví 

zdrojp. Yadí mezi n� nejenom nákla reproduk�ním procesem ale také napZ. 

vebkeré dan� a poplatky, pokuty, manka a náklady vynalo~ené na reprezentaci.

Daňové ú�etnictví

finan�ního ú�etnictví slou~í jako základ pro ú�etnictví daHové, avbak jsou 

pozm�n�ny o polo~ky, které mají daHovou uznatelnost. V�tbinou jsou informace 

pen�~ních jednotkách. Výsledky z finan�ního a daHového ú�etnictví jsou 

podstatné pro externí u~ivatele, jako jsou napZíklad banky (Taubl Procházková a Jelínková, 

daHového ú�etnictví rozd�luje

získání výnosp

ode�ítány od pZíjmp, abych . Druhým typem nákladp jsou

nedaHov pZedevbím polo~ky rozd�lováním výsledkp.

Mana~erské ú�etnictví

Mana~erské ú�etnictví pZedstavuje zcela odlibný typ ú�etního systému ne~ ú�etn

finan�ní. Jeho podstatou je slou~it bezprostZedn� potZebám Zídících pracovníkp organizace, 

co~ je i dpvod, pro� jej napZíklad (2015) ozna�ují jako 

vnitropodnikové ú�etnictví. N�kteZí zahrani�ní autoZi (Hansen a Mowen, 201 pova~ují pro 

tento typ ú�etního systému za vhodn�jbí ozna�ení Cost Management, neboli nákladové 

ú�etnictví. Naproti tomu Popesko a Papadaki (2016) a echová (2011) 



UTB ve Zlín�, Fakulta 

ú�etnictví jako pZedstupeH ú�etnictví mana~erského echová (2011) zmiHuje, ~e nákladové 

ú�etnictví plynule pZechází do mana~erského ú�etnictví, i pZes to se vbak v

pou~ívá termín nákladové ú�etnictví. Dle autorky není podstatné jak se v�ci nebo jevy 

pojmenovávají, ale spíbe jejich skute�ný význam a praktické vyu~

mana~erského ú�etnictví patZilo a stále patZí poskytování informací o výkonech. Dále pZinábí 

data o jednotlivých útvarech, formuje kalkula�ní systém, pZenábí zodpov�dnost na útvary 

podniku, zaobírá se podnikovým rozpo�tem a pZipravuje –

napZíklad z hlediska krátkodobého, dlouhodobého, investi�ního nebo pZi ur�ování cenové 

Geneze mana~erských ú�etních systémp (Popesko a Papadaki, 2016)

Jak mp~eme vid�t, výbe mana~erského ú�etnictví.

Papadaki (2016) jej roz�leHují na tZi hlavní etapy. Nejprve se jednalo o tradi�ní nákladové 

ú�etnictví, jeho~ hlavním cílem bylo primárn� zaznamenávat náklady a systematicky je 

minulých ú�etních období Mana~erské ú�etnictví, které se 

poslední dob� stále více zdprazHuje, pZedstavuje navazující etapu. K dosa~ení efektivních 

mana~erských rozhodnutí je dple~ité poskytovat informace o mo~ných budoucích scénáZích, 

by mohly slou~it jako opora pZi volb� optimálních variant. Moderní mana~erské 

ji~ dnes umo~Hují aktivní Zízení nákladp. Management nákladp 

znázorHuje tZetí etapu, která navazuje na pZedchozí. Je dple~ité v této fázi zdpraznit, ~e pZi 

pZíchodu nových, kvalitativních mana~erských metod a nástrojp, nepZestávají být dple~ité a 

platné pZedchozí vývojové fáze. Pro efektivní Zízení podniku je klí�ové brát v úvahu vbechny 

fáze vývoje ú�etních a mana~erských systémp. 

Dalbí názor najdeme u rozd�luje nákladové (také n�kdy nazývané 

vnitropodnikové) a mana~erské ú�etnictví na dv� odlibné kategorie. Oproti tomu Taubl 

Procházková a Jelínková (2018) nerozd�lují zvlábe nákladové ú�etnictví a odkazují se pouze 



UTB ve Zlín�, Fakulta 

na pojem mana~erské ú�etnictví. Hradecký, Lan�a a aibka (2008) pojímají mana~erské 

ú�etnictví jako zastZebující pojem, který ob� obsahuje nákladové ú�etnictví, kalkulace a 

rozpo�etnictví. mana~erském ú�etnictví výsledkem vbech výbe 

uvedených tZí �ástí ze kterých je slo~eno. Dalbí názor nalezneme u Fibírové, aoljakové, 

obecném kontextu pojem mana~erské ú�etnictví rozd�lují 

na dva relativn� na sob� nezávislé subsystémy. První subsystém má dlouhou historii a 

tradi�n� se ozna�uje jako nákladové ú�etnictví. Najdeme zde ú�etní informace, které jsou 

ur�ené k Zízení podnikatelských procesp, v kterých jsou základní parametry ji~ stanoveny. 

Druhý subsystém obsahuje informace, které slou~í k

odpovídá oblasti mana~erského ú�etnictví pro rozhodování. Jejich zppsob rozd�lení 

nákladového a mana~erského ú�etnictví zobrazuje následující obrázek.

Obsah nákladového a mana~erského ú�etnictví ( , aoljakov

Mana~erské ú�etnictví

Podle Kocmanové (2013) se mana~erské ú�etnictví orientuje na kvantifikaci nákladp, které 

slou~í k oceHování a vykazování polo~ek v finan�ního ú�etnictví, pro zjibeování 

vyu~itých nákladp a pro potZeby 

výb�ru nejlepbí varianty pro budoucnost.

Jak ji~ bylo zmín�no v ozna�ují 

mana~erské ú�etnictví také pojmem vnitropodnikové ú�etnictví. Definují ho 

který dodává vebkeré potZebné informace k rozhodování mana~erp, v�etn� informací o 



UTB ve Zlín�, Fakulta 

o�ekávaném vývoji procesp a transakcí, rpzných mo~nostech a jejich ekonomických 

Vnitropodnikové ú�etnictví by m�lo být schopno poskytnout kompletní 

informace o o�ekávaných a skute�ných událostech a transakcích v tradi�ní 

struktuZe nákladp podle druhp, podle ú�elu vynalo~ení, podle místa vzniku a odpov�dnosti. 

Zní ú�etní systém by m�l být také schopen pZedpov�d�t o�ekávané náklady a porovnávat 

je se skute�ností, aby bylo mo~né identifikovat pZí�iny odchylek nebo chyb. To platí jak pZi 

plánování úkolp, tak pZi reálném prpb�hu výroby.

Sou�asná literatura uvádí, ~e data, která jsou získána prostZednictvím ú�etnictví 

mana~erského se vyu~ívají pZi interním Zízení firmy. Aby mohli mana~eZi Zídit podnik 

uvnitZ, jsou pro n� tyto informace nutné z dpvodu rozhodování, plánování a kontroly 

�inností ntu pZedávány z controllingu, který mp~eme pova~ovat 

jako nadZazenou úroveH nad metodami a nástroji v mana~erském ú�etnictví. innost 

controllingu mp~eme roz�lenit do tZí kategorií. Jako první pZichází plánování, kdy controlleZi 

ní postavení pZi vytváZení plánp a rozpo�tp pro pZíbtí roky. 

Druhou oblastí je kontrola, ke které jsou potZeba informace z nákladového ú�etnictví. Zde 

detailním poznatkpm o reálných nákladech v ur�itých �ástech podniku

rozpo�tu. Poslední kategorií je 

reporting, kdy se jedná ji~ o poskytnutí informací mana~erpm pomocí analýz a reportp, které 

obsahují zprávy o hospodaZení podniku a jeho finan�ní situaci (Hradecký, Lan�a a aibka, 

Mana~erském ú�etnictví interpretuje náklady z hlediska interního Zízení. Slou~í pro 

efektivní Zízení podnikových operací a pou~ívají se pZi kalkulacích, tvorb� rozpo�tp a pZi 

mana~erském pZístupu jsou náklady vnímány

ekonomický zdroj, které je ú�elov� vyjádZen v . Mana~erské ú�etnictví 

není podrobeno právním zákonpm a je 

ú�etní systém navr~en a pZizppsoben specifickým po~adavkpm daného podniku dpsledku 

toho mohou být pou~ívané nástroje individuáln� upraveny podle potZeb konkrétního podniku

(Taubl Procházková a Jelínková, 2018).

Nákladové ú�etnictví

ú�etnictví j zalo~en na ú�elovém a ú�elném investování zdrojp 

hlavní �inností (Kocmanová, 2013).



UTB ve Zlín�, Fakulta 

Dle Hradeckého, Lan�i a aibky (2008) mp~eme nákladové ú�etnictví nazývat také jako 

provozní anebo vnitropodnikové, proto~e podle zmín�ných autorp se jedná o pojmy se 

�etnictví p vyu~íván

vnitropodnikové byl zaveden po záv�re�ných zákonných úpravách po

ú�etnictví je pojem, který je nejvíce v zahrani�ní terminologií. Z dpvodu výbe 

uvedených tak zmín�ní autoZi pZi vykládání tohoto pojmu pou~ívají název nákladové 

ú�etnictví. Oproti finan�nímu ú�etnictví zde podniky nejsou vázány zákonnými pZedpisy a 

mohou si tak vedení nákladového ú�etnictví pZizppsobit svým potZebám a specifikacím. Za 

ú�etní období je zde pova~ován v�tbinou jeden m�síc avbak v pZípad� potZeby je mo~né 

vytváZení i �ast�ji. Jsou zde zaznamenávány minulé události a transakce, ale také umo~Huje 

sledovat sou�asný stav hospodaZení a díky tomu Ú�elem 

nákladového ú�etnictví je pZinést mana~erpm potZebné informace k Zízení

mohou lépe identifikovat silné a slabé stránky a zav�as pZijmou vhodná opatZení pro 

Aby tento druh ú�etnictví efektivn� 

naplHoval úkoly, musí brát v úvahu vazby mezi organiza�ní strukturou, technologiemi a 

výrobou. Dále je nutné, aby data dle potZeb managementu byla systematicky �len�na a 

vyu~ívala se vbechna relevantní metodická opatZení. Díky prezentaci t�chto informací 

pen�~ní form� je usnadn�no porovnávání a analýza rpzných aspektp podnikání. 

Synek, Kislingerová a kol. (2015) pova~ují nákladové ú�etnictví a kalkulace jako jednu 

�ástí mana~erského ú�etnictví. Nákladové ú�etnictví vnitZního ú�etního systému mp~e být 

strukturováno rpznými zppsoby kalkulacemi a rozpo�továním. Mp~e se 

zam�Zovat na srovnání plánovaného stavu s

nákladp, nebo na analýzu tzv. díl�ích nákladp. 



UTB ve Zlín�, Fakulta 

NÁKLADY

Na obecné úrovni mp~eme náklady definovat jako výdaj nebo investici vynalo~enou 

dosa~ení konkrétního cíle. Náklady ale nelze vyjádZit pouhým sledováním pen�~ních tokp. 

Peníze jsou sice cenným zdrojem, kterého se n�kdy musíme vzdát, abychom dosáhli 

obchodních cílp, avbak nejsou jediným hodnotným zdrojem. Krom� toho ne vbechny formy 

spotZeby zdrojp vedou automaticky k pen�~ním transakcím mezi firmou a externími 

subjekty. Zaznamenávání hotovosti vyplácené vn�jbím stranám tak není vhodným pZístupem 

evidenci nákladp v

tika nákladp úzce souvisí se zajibeováním vstupp do produk�ního procesu. Dle 

(2015) se jedná o pen�~n� vyjádZenou spotZebu výrobních faktorp 

ú�eln� vynalo~ených na tvorbu podnikových výnosp. asové rozd�lování nákladp a výnosp 

ru�uje podniku souvislost nákladp a výnosp za ur�ité období. Nesmíme proto tedy 

zapomenout na takzvané náklady pZíbtího období a výdaje pZíbtího období

pZíbtího období mp~eme zaZadit napZíklad pZedem placené nájemné

pZíbtího období napZíklad nákup materiálu na splátky. mp~eme

rozlibení pen�~ních výdajp od nákladp. Pen�~ní výdaje toti~ zobrazují pokles pen�~ních 

prostZedkp, avbak do nákladp se dostávají pozd�ji – pro pZíklad, pZi nákupu stroje 

kladp dostávají a~ odpisy, samotný nákup je pouze pen�~ní výdaj

Náklady pZedstavují pestrou ekonomickou kategorii, která se skládá z rpznorodých slo~ek, 

které nemají mezi sebou pZímou souvislost a ani se vzájemn� nepodmiHují. Odlibují se podle 

zdrojp procesu, zppsobu projevu a reakcích na rpzné 

ppsobení faktorp (echová se ve finan�ním a 

mana~erském ú�etnictví pZistupuje k vnímání nákladp odlibn�. 

Dle Krále a kol. (2018) mp~eme rozlibit dv� definice nákladp – zvlábe pro finan�ní a 

mana~erské ú�etnictví. U finan�ního ú�etnictví mp~eme náklady definovat jako pokles 

ekonomického prosp�chu, sní~ení hodnoty aktiv nebo zvýbení hodnoty 

kp, co~ zppsobuje pokles vlastního kapitálu.  Mana~erské ú�etnictví vymezuje náklady 

jako ú�elné vyu~ití ekonomických zdrojp firmy, které ú�elov� koreluje s

�inností. Tato rpzná pojetí nákladp dále rozebírají následující podkapitoly. 



UTB ve Zlín�, Fakulta 

Finan�ní pojetí nákladp vyu~íváme ve finan�ním ú�etnictví oproti tomu v mana~erském 

ú�etnictví pou~íváme mana~erské pojetí nákladp, mezi které patZí hodnotové a ekonomické 

Zístupp k pojetí nákladp (Popesko a Papadaki, 2016)

Finan�ní pojetí

pojetí nákladp se vyu~ívá ve finan�ním ú�etnictví a n�kdy ho mp~eme také najít 

pod pojmem pagatorní pojetí nákladp. Je postaveno na principu pou~ití pen�~ní formy ob�hu 

prostZedkp. rostZedky vlo~ené do konp, které slou~í 

zajibt�ní alespoH minimální návratnosti finan�ních prostZedkp Finan�ní pojetí nákladp 

projevuje ur�ité vlastnosti. Prvním , ~e náklady musí být prokázány skute�ným 

úbytkem pen�z. albí rys mp~eme pova~ovat to, ~e ocen�ní nákladp 

pou~ívají poZizovací

finan�ní pojetí nákladp nalezneme také 

Popesko a Papadaki (2016) uvádí, ~e jeden z problémp, který mp~e být spojován s finan�ním 

pohledem na náklady je, ~e tento pZístup nemusí správn� zohledHovat skute�nou hodnotu 

spotZebovaných zdrojp. , mp~e nastat situace, ~e 

doba odepisování nereflektuje skute�nou ~ivostnost polo~ky a cena jejího poZízení neodrá~í 

její aktuální skute�nou hodnotu. Tyto faktory mohou významn� ovlivnit celkové zhodnocení 

nákladp spole�nosti.

nákladového ú�etnictví n�mu vyvíjí také

hodnotové pojetí nákladp. Základní úlohou je podávat údaje k b�~nému Zízení i pro kontrolu 

skute�ného vývoje uskute�Hovaných �inností. Zakládá se na ocen�ní nákladp 

reproduk�ních cenác To znamená tedy, ~e náklady zobrazujeme podle pravidel, které 

sou�asnosti, ne tedy podle podmínek kdy byly poZízeny. 



UTB ve Zlín�, Fakulta 

nákladp se neZadí pouze pen�~ní náklady, ale také náklady, které mají vliv na ekonomickou 

ko pZíklad takovýchto nákladp mp~eme uvést kalkula�ní odpisy (Král a kol., 

Strouhala (2016) se pZi hodnotovém pojetí oceHuje na úrovni, kter

v�cné reprodukci.

(2016) uvádí, ~e v hodnotovém pojetí nákladp jsou spotZebované 

ekonomické zdroje ohodnoceny podle aktuálních cenových úrovní. PZi provád�ní aktivity se 

pZedpokládá, ~e nejenom pokryjí ppvodní investici, ale také zajistí obnovu ekonomických 

zdrojp na jejich ppvodní úrovni a za ceny odpovídající jejich sou�asné hodnot�. 

finan�ním ú�etnictvím (explicitní 

mana~erském ú�etnictví vykazovány v odlibné výbi nebo 

vp – tyto náklady se nazývají kalkula�ními druhy nákladp. 

Toto pojetí nákladp vyu~íváme krom� Zízení aktuáln� uskute�n�ných procesp také pro výb�r 

mo~ností je spojeno 

pochopení nákladp, které mp~eme vyjádZit jako maximum hodnoty, které mp~eme vytvoZit 

díky vybrané variant�. Tento pZedpoklad vyjadZují oportunitní náklady, které mp~eme 

ublý který podnik nevyu~il v dpsledku 

mo~nosti

Ekonomické pojetí nákladp vyjadZuje nejen skute�n� spotZebované pen�~ní �ástky, ale také 

to, co bylo ob�továno – napZ. podnikatelova ublá mzda. Jedná se o takzvané oportunitní 

náklady, které mohou být ozna�ovány t Tento druh nákladp také 

pou~íváme pZi výpo�tu ekonomického zisku. Ekonomický zisk toti~ vypo�ítáme jako rozdíl 

výnosp a nákladp v ekonomickém pojetí. Tyto dva ukazatele jsou vyu~ívány pZedevbím u 

mana~erského rozhodování

~ádosti o zajibt�ní 

pZíslubných informací nejen pZi Zízení skute�n� uskute�n�ných procesp, ale mimo jiné i pro 

potZeby v rozhodování pZi výb�ru optimálních variant do b tím souvisí ji~ výbe 

zmín�né uznání nákladp jako maximum hodnoty, kterou mp~eme získat pomocí zvolené 

varianty. PZi tomto pojetí nákladp vyjádZení neobsahuje jenom ocen�ný pokles 

ekonomického zdroje, ale i ocen�ný prosp�ch, který podnik nezískal kvpli tomu, ~e zdroj 

nepou~il jiným zppsobem.



UTB ve Zlín�, Fakulta 

Klasifikace nákladp

Klasifikace nákladp nám slou~í k lepbímu Zízení nákladp navýbení hospodárnosti 

podniku. Náklady mp~eme �lenit napZíklad dle druhp, podle ú�elu, podle �inností a na 

dalbích kategorií podle ur�itých �inností

Abychom mohli náklady systematicky zpracovávat, je tZeba je rozd�lit do rpzných skupin 

podle rozmanitých hledisek. Ka~dý typ klasifikace nákladp upZednostHuje n�jakou vlastnost 

(echová, 2011).

Jedná se o �len�ní dle druhp nákladp, které vzniká pZi vyu~ívání jednotlivých vstupp do 

výrobního procesu. Pou~íváme ho k , hodnocení a plánování nákladp nutných 

pro výrobu, které ur�ujeme na základ� spotZeby ur�itých typp výrobních faktorp

echová (2011) Zíká, ~e nemp~eme vbechny náklady d�lit podle druhp. Podle druhp lze d�lit 

vn�jbku a nemohou vzniknout uvnitZ podniku. Prvotní náklady pZedstavují náklady, které se 

pouze jednou polo~kou.

je vyu~ívána také podrobn�jbí

nákladp. Tento zppsob ziskp a ztrát, který je také n�kdy nazýván jako 

ú�tové osnov� detailn�jbí druhovém tZíd�ní 

�len�ní nákladp dle oblasti �innosti, které mp~eme rozd�lit na finan�ní, 

provozní a mimoZádné. Druhým druhem tZíd�ní nákladp ve výkazu zisku a ztrát je dle 

nákladových druhp. Mezi hlavní nákladové druhy patZí spotZeba energie, materiálu a 

externích slu~eb, osobní náklady, odpisy dlouhodobého hmotného a neh

finan�ní náklady. Tyto vyjmenované nákladové druhy mp~eme zaZadit do finan�ního 

ú�etnictví. Avbak pZi mana~erském rozhodování mp~eme vyu~ít jebt� dalbí kategorii –

takzvané kalkula�ní nákladové druhy, mezi které Zadíme ji~ dZíve zmín�né n

Podle Hradeckého, Lan�i a aibky (2008) mp~eme n

prvotní, které jsou zaznamenány ihned po jejich vstoupení do podniku. Dále mp~eme Zíct

~e jsou vytváZeny vyu~itím produktp



UTB ve Zlín�, Fakulta 

dodavatelských slu~eb. Jedná se také o náklady takzvané jednoduché, kdy je ji~ dále 

nemp~eme �lenit na dalbí poddruhy. Toto �len�ní nákladp je dple~ité proto~e pZedává 

informace týkající se spotZeby ekonomických zdrojp, které vstupují 

okolí. Jeliko~ �len�ní dle nákladových druhp 

propojuje hlavní podnikový rozpo�et s ostatními plány podniku, je toto �len�ní pova~ováno 

za primární ve finan�ním ú�etnictví. U nákladového ú�etnictví se toto �len�ní 

nákladových druhp vyu~ívá u vytváZení rozpo�tp stZedisek, avbak zde je ji~ nutné vyu~ít také 

jiné analytické �len�ní, které vyjadZuje vztah spotZeby nákladp k ú�elu. PZi �len�ní nákladp 

ve stZediscích zde mimo prvotní náklady najdeme také nákladové polo~ky, které se vztahují 

vyu~ití vnitropodnikových výkonp – jedná se o náklady druhotné, interní a slo~ené. 

Druhotné náklady vznikají pZi spotZeb� výkonp, které byl u~ pZedtím v podniku vyrobeny. 

U interních nákladp je podnik vlastním dodavatelem. Slo~ené náklady se skládají z

po�áte�ních druhp nákladp, které jsou spotZebovány u vzniku ur�itého podnikového výkonu.

Pom�rný podíl jednotlivých typp nákladp mp~e poskytnout u~ite�né informace o jejich 

To nám mp~e pomoci identifikovat klí�ové oblasti, na které 

se zam�Zit pZi úsilí o optimalizaci nákladp. Rozlo~ení nákladových druhu v podniku mp~e 

nazna�ovat povahu transforma�ního procesu v organizaci. Rpznorodá struktura 

nákladových druhp mp~e nazna�ovat rpzné typy organizací, jako jsou manufaktura, 

automatizovaná montá~, zakázková firma nebo slu~by. Manufaktura se typicky vyzna�uje 

vysokým podílem osobních nákladp, zejména pZímých osobních nákladp. Tento typ podniku 

vystihuje nízká míra automatizace, co~ znamená, ~e odpisy budou relativn� nízké. PZíkladem 

Automatizovaná montá~ nakupuje pom�rn� 

drahé komponenty, které jsou ve vysoce automatizovaném výrobním procesu pZem�Hovány 

výroby se vyzna�uje vysokou spotZebou materiálu, nízkými 

osobními náklady a vysokým podílem odpisp. PZíkladem takového podniku mp~e být výroba

automobilp. Zakázková firma vyrábí rpzné produkty na základ� specifických objednávek 

zákazníkp. Krom� prpm�rného podílu osobních a materiálových nákladp hrají významnou 

roli externí slu~by, jako jsou telekomunikace a marketing, které jsou nakupovány od 

externích poskytovatelp. Struktura nákladp u podniku poskytující slu~by se výrazn� libí od 

. Taková spole�nost bude mít velmi nízký podíl materiálových 

nákladp, zatímco osobní náklady budou výrazn� pZevládat 



UTB ve Zlín�, Fakulta 

Ú�elové 

Ú�elové �len�ní je odlibné v tom, ~e reflektuje pZímý vztah mezi náklady a ú�elem jejich 

vynalo~ení. ZdprazHuje, jaký výsledek by m�l být dosa~en procesem, do n�ho~ jsou náklady 

vlo~eny. Je jasné, ~e ka~dý náklad musí být vynalo~en s ur�itým ú�elem ji~ od svého vzniku, 

jinak by jeho pou~ití bylo zbyte�né. Proto je klí�ové mít jasnou pZedstavu o tom, kam 

ceme ur�ité finan�ní prostZedky investovat a jakého cíle chceme jejich vynalo~ením 

dosáhnout (echová, 2011).

PZi ú�elovém �len�ní se náklady rozd�lují ppvodu vzniku a odpov�dnosti. 

Zjednoduben� mp~eme Zíct, ~e se jedná o rozd�lování dle vnitropodnikových útvarp. Pomocí 

velikosti firmy a náro�nosti výroby náklady roz�leHujeme do více úrovní. Zi Zízení útvarp 

mp~e být toti~ druhové �len�ní omezené, pZedevbím v pZípad� hodnocení hospodárnosti, 

efektivnost a ú�innost výkonp podniku. Jde o to, ~e pZi �len�ní není vyjadZována 

pZí�ina spotZebovaných nákladp. Proto pZi hodnocení efektivnosti spotZebovaných nákladp 

je nezbytné �lenit je dle ú�elu vynalo~ení. Ve výrob� je mp~eme rozd�lovat na technologické 

uze a Zízení

zppsobeny n�jakou technologií nebo n�jakým zppsobem s ní související. Mp~e se jednat 

napZíklad o náklady na vyu~ tí materiálu daného mno~ství a kvality. Náklady na obsluhu a 

Zízení pou~íváme k zajibt�ní vedlejbích procesp technologické �innosti. Jedná se napZíklad o 

mzdy administrativních pracovníkp nebo náklady spojené se spotZebou energie

je ú�elové �len�ní st�~ejní pZi zabezpe�ování 

hospodárnosti výrobkp útvarp a také kompletního podniku dpvodu, ~e je 

viditelný vztah mezi ú�elem vynalo~ení a náklady. �elovou klasifikaci nákladp mp~eme

rozd�lit na �len�ní dle útvarp a �len�ní dle výkonp. PZi �len�ní dle útvarp se za útvar pova~

stZediska. Kdy stZediska mp~eme charakterizovat jako definované oblasti podniku, které si 

U nákladp, které mp~eme 

pZímo pZiZadit n�jakému stZedisku hovoZíme o tzv. jednicových nákladech daného stZediska. 

lady, které ale nejsou pZiZazovány pZímo ale prostZednictvím 

nazýváme re~ijní stZediskové náklady. Re~ijní náklady stZediska se v�tbinou 

rozd�lují na správní, materiální, výrobní a odbytové. Za nákladp ve stZediscích je 

pova~ován rozpo�et. U menbích podnikp, které nejsou roz�leHovány na stZediska se vyu~ívá 

�len�ní pouze dle výkonp, které je v této knize nazýváno také jako kalkula�ní �len�ní. Více 

toto �len�ní bude rozebráno v



UTB ve Zlín�, Fakulta 

Hradecký, Lan�a a aibka (2008) u ú�elového �len�ní nákladp vidí podstatu ve vztahu 

nákladp k danému technologickému procesu a d�lí je na náklady technologické a na náklady 

slou~ící k vytvoZení, zajibt�ní a udr~ení podmínek prpb�hu procesu. 

souvisí se stanovenou kalkula�ní jednicí, co~ znamená, ~e vytvoZené náklady pZímo souvisí 

pZi výrob� výkonu s

mp~eme do nich zaZadit jednicový materiál, mzdy a ostatní jednicov

vyu~ití je mp~eme také navíc rozbíZit o jiné polo~ky. Svými rysy se jednicové náklady Zadí 

Náklady slou~ící k vytvoZení, zajibt�ní a udr~ení podmínek prpb�hu procesu 

jejímu Zízení a obsluze, a

celku. Kritériem t�chto nákladp je také to, aby 

danému �asovému ur�itým výkonpm. ZároveH 

ur�uje místo, kde jsou tyto náklady vyu~ity. Tento typ nazýváme jako re~ijní náklady. 

Díky jejich povaze je mp~eme zaZadit k fixním, ale také i k variabilním nákladpm a n�kdy 

�ásti fixní a také variabilní –

tomto pZípad� se jedná o tzv. smíbe Toto �len�ní v pZípad�, ~e je vyu~íváno u kalkulací, 

mp~eme nazývat také jako kalkula�ní �len�ní nákladp. 

Kalkula�ní

zásad� o klasifikaci, která je velice podobná ú�elovému 

�len�ní nákladp a v n�kterých pZípadech js dv� �len�ní mezi sebou zam�Hována. 

Hlavním rozdílem mezi ú�elových a kalkula�ním �len�ním je to, ~e zatímco ú�elové �len�ní 

se zam�Zuje na náklady vztahující se k rpzným typpm výkonu, kalkula�ní �len�ní se 

soustZedí na pZiZazení nákladp ke konkrétn pZi kalkulaci. 

Kalkulace nákladp na kalkula�ní jednici je st�~ejním metodickým prostZedkem 

rozpo�etnictví. Je provád�no pomocí kalkula�ního vzorce. Kalkula�ní �len�ní d�lí

nákladové skupiny na pZímé a nepZímé náklady a je dple~ité pZi pozorování nákladp dle místa 

Jak ji~ bylo výbe zmín�no kalkula�ní �len�ní Zadí 

ú�elov nákladp Jedná se o ur�ování nákladp dle jednotlivých výrobkp, 

nositelp nákladp. U kalkula�ní klasifikace je nám odpovídáno na základní otázku, co 

zapZí�inilo p ve firm� a co mp~eme pova~ovat za výsledek 

�innosti. PZi tZíd�ní nákladp podle výkonu mp~eme náklady rozd�lit na dv� hlavní 

– pZímé a nepZímé. U pZímých nákladp je lze pZid�lit pZímo k ur�itému výrob u. PZi 



UTB ve Zlín�, Fakulta 

nepZímých nákladech se jedná o náklady, které jsou vynalo~eny na v�tbí mno~ství výrobkp 

jednotlivým výrobkpm se pZiZazují pomocí pZirá~ek. 

Mezi pZímé jednicové náklady v�tbinou patZí výrobní mzdy a materiál. Za nepZímé re~ijní 

náklady pova~ujeme vebkeré ostatní náklady. 

polo~ek celkového sou�tu na kalkula�ní jednici ozna�ujeme jako kulace nákladp.

Hradecký, Lan�a a aibka (2008) pZi vztahu k výkonu rozpoznává také �len�ní na pZímé a 

nepZímé. Dle zmín�ných autorp pZímé náklady jsou ty, které podle pZedm�tu kalkulace 

mohou být pZímo pZiZazeny. Mezi n� mp~eme v~dy pZiZadit jednicové nákl dpvodu, ~e 

jsou zppsobeny pZímo danou kalkula�ní jednicí. Dále mezi pZímé náklady mp~eme zaZadit 

také ty, které vznikly na základ� skupiny výrobkp ur�itého druhu – tomto pZípad� se jedná 

napZ. o náklady na opotZebení speciálního náZadí, které byly na výrobu vbech 

výrobkp ur�ité kategorie Oproti tomu nepZímé náklady nelze pZímo pZiZadit k pZedm�tu 

kalkulace. Tyto náklady jsou sdíleny mezi vbemi druhy výrobkp a mohou být pZiZazeny 

pouze nepZímo. U t�chto nákladp jsou vybrané rozvrhové základy klí�ové pro spojení s 

pZedm�tem kalkulace, které nahrazují pZímou pZí�innou souvislost.

PZi vztahu nákladp k objemu výroby rozd�lujeme náklady na fixní a variabilní. 

nem�ní, zpstávají tedy stále stejné. PZíkladem 

fixních nákladp m být nájemné, odpisy strojp a úv�rové úroky. Zm�na fixních nákladp 

nastává a~ pZi navýbení (anebo sní~ení) celkové výrobní kapacity. U variabilní nákladp

jejich výbe pZi zm�nách objemu výroby m�ní. PZíkladem mp~e být jednicový materiál a 

jednicové mzdy. Variabilní náklady se mohou m�nit v pohledu ke zm�nám objemu výroby 

proporcionáln�, tedy rpst nastává stejn� rychle, nadproporcionáln�, kdy

ln�, rpst pomalejbí. Je nezbytné poznamenat, ~e 

nem�nnost a variabilnost nákladp je relativní. Pomocí matematických funkcí, 

nákladové funkce, mp~eme zobrazit vztahy mezi objemem produkce 

a náklady. Nejjednodubbí z nkce lineární, která zobrazuje proporcionální rpst. 

Popsat ji mp~eme jako celkové náklady = fixní náklady + variabilní náklady na jednotku * 

naturálních jednotkách. VyjádZíme ji ve tvaru



UTB ve Zlín�, Fakulta 

této funkce mp~eme také zjistit takzvané prpm�rné náklady na jednot , které vypo�ítáme 

��� + ��
t�chto funkcí mp~eme prokázat, ~e pZi nárpstu objemu výroby se nám budou 

náklady zmenbovat. tomu díky tomu, ~e fixní náklady budeme 

rozd�lovat mezi rozsáhlejbí objem produkce. Tento jev nazýváme jako degrese fixních 

nákladp a vyu~íváme ho primárn� ke zvybování hospodárnosti podniku 

Prpb�h jednotkových nákladp (Synek, Kislingerová a kol., 2015)

Prpb�h celkových nákladp (Synek, Kislingerová a kol., 2015)

Dle Kocmanové (2013) pZi ur�ování nákladp na výkon mp~eme krom� �len�ní na pZímé a 

nepZímé náklady vyu~ít i �len�ní provád�ných výkonp. U tohoto tZíd�ní 

nákladp se orientujeme na pozorování chování a vztahu nákladp k finální pZí�in� vzniku, 

které je vyjádZeno objemem produkce. Hlavním prostZedkem v je �len�ní na 

Fixní náklady pou~íváme pZi Zízení 

sm�Zují k vyu~ití kapacit v podniku. Hospodárnost celého procesu ukazuje zvybující 

úroveH co~ vykazuje efekt z ních nákladp. Prpb�~né klesání prpm�rných 

nákladp, které je zapZí�in�no vlivem efektu nazýváme jako relativní úspora nákladp, kterou 

vypo�ítáme dle vzorce

–



UTB ve Zlín�, Fakulta 

NÁKLADOVÉ FUNKCE

podniku doká~eme zaznamenat ur�ité chování nákladp. 

Mp~eme Zíci, ~e nákladové funkce popisují, jak se náklady v prpb�hu m�ní s objemem 

mp~eme dlouhém období, kdy poka~dé dochází 

k dple~it u finan�ního 

, kdy je tZeba ur�it náklady spojen dosa~ením plánovaného objemu produkce

Nákladové funkce mp~eme také aplikovat pro rpzná rozhodování a problémy související

napZíklad pZi analýze bodu zvratu, zjibeování cen, limitp nákladp a prpb�hu 

jednotkových nákladp. Mp~eme identifikovat �tyZi hlavní metody pZi stanovování 

(Taubl 

Klasifika�ní analýza

Klasifika�ní analýza je metod pomocí které rozd�lujeme

e�teme vebkeré fixní náklady, 

abychom zjistili jejich výbi. a�ujeme jako FN. Následn� se�teme 

variabilní náklady, které poté vyd�líme sou�asným produkovaným mno~ství

, díky �emu získáme variabilní náklady pro jednotku produkce. 

variabilní náklady poté vyjadZujeme jako vn. po�tpm celkových fixních nákladp a 

jednotkových variabilních nákladp mp~eme nyní vytvoZit

vyjádZíme jako

pZípad�, ~e máme objem výroby vyjádZen v pen�~ních jednotkách pou~ijeme na výpo�et 

, kdy vyu~ijeme haléZového ukazatele, který stanovíme jako podíl variabilních 

nákladp na 1 K� objemu výroby (Martinovi�ová, Kone�ný a VavZina, 2019):

je tato metoda zalo~ená na tZíd�ní nákladp podle toho, zda se m�ní 

anebo nem�ní pZi zm�nách v objemu výroby. Toto tZíd�ní, jak ji~ víme z pZedchozích 

kapitol, nazýváme jako �len�ní na fixní a variabilní náklady. Mezi fixní náklady mp~eme 

zaZadit nej�ast�ji odpisy, pojistné, energie, nájemné. K abilním nákladpm zaZazujeme 



UTB ve Zlín�, Fakulta 

zalo~ena na porovnávání nákladp a 

objemp výroby za dv� období, pZi kterých dochází pouze ke zm�n� objemu výroby, avbak 

nedochází ke zm�nám ve výrobní technologii. PZi Zebení této metody si n

dv� nákladové funkce ve tvaru

Následn� vyZebíme dv� rovnice o dvou neznámých, díky kterým získáme výbi celkových 

fixních nákladp a jednotkových variabilních nákladp. Tyto neznámé tedy konkrétn� zjistíme 

pomocí následujících vzore�kp

– �Ā − �ÿ�Ā− �ÿ�Ā− �ÿ�Ā− �ÿ
etoda dvou období sice rychlou, ale mén� 

spolehlivou metodou, která je zalo~ena na vyZebení dvou lineárních funkcí, je~

sestavené na základ� údajp za dv� období.

této metod� 

tomu vázaným celkovým nákladpm. Jeliko~ vycházíme z daného �asového úseku, m�li 

nejv�tbím a nejmenbím objemem výroby, ale zároveH si 

ormn� vybo�ovalo z b�~ných 

Jedná se o metodu, která je velmi jednoduchá a ve v�tbin� pZípadp se pou~ívá jako doplHková 

pZi ostatní výpo�etních metodách (Taubl Procházková a Jelínková, 2018).

uvádí, ~e nákladovou funkci mp~eme vyvodit z

Ka~dý pár hodnot je vyjádZen 

Pokud jsou body rozptýleny blízko pZímky/kZivky, která je pZibli~n� 

li od ní vebkeré body v co nejmenbí vzdálenost, nazna�uje to existenci 

závislosti nákladp na objemu výroby. Pro odhad fixních nákladp vyu~ijeme prpse�ík 

znázorn�né �áry Tato metoda nám slou~í ke zjibeování extrémních hodnot, ke 



UTB ve Zlín�, Fakulta 

kterým dochází napZíklad pZi rozbiZování výrobních 

mp~eme vid�t ukázku bodového diagramu.

a korela�ní 

Regresní a korela�ní analýza je matematicko statistická metoda, pZi které potZebujeme více 

vstupních údajp. Ve výsledku se vlastn� jedná principiáln� o 

ale aplikujeme na v�tbí mno~ství obdob

nejpZesn�jbí 

zjibeujeme pomocí IT programp, které nám doká~ou najít také nelineární funkce 

kol. (2015) regresní a korela�ní analýza potZebuje mnoho údajp 

o objemu produkce a celkových nákladech za delbí �asové období, které by m�lo být alespoH 

za 12 m�sícp. Z tohoto dpvodu tuto metodu nelze vyu~ít u za�ínajících podnikp. Metodou 

mp~eme také ur�i spolehlivost vyZebené funkce a vytvoZit bodový diagram týkající se 

vývoje nákladp.

Dle Taubl Procházkové a Jelínkové (2018) regresní analýza je schopna odhalit nelineární 

prpb�h funkce. Metoda spo�ívá v identifikaci vztahu mezi prom�nnými a umo~Huje 

pomocí korela�ní analýzy vyhodnotit sílu dané závislosti. 



UTB ve Zlín�, Fakulta 

SHRNUTÍ TEORETICKÉ ÁSTI

Analýza nákladp pZedstavuje klí�ový prvek v oblasti Zízení podnikání a strategického 

plánování. Jejím hlavním cílem je poskytnout podnikpm dple~ité informace o jejich 

finan�ních tocích a výdajích, které jsou nezbytné pro efektivní Zízení a rozhodování. V

�ásti práce jsou rozebrány informa�ní podklady, týkající se finan�ního, daHového, 

mana~erského a nákladového ú�etnictví. Finan�ní a daHové ú�etnictví poskytuje základní 

rámec pro zaznamenávání finan�ních transakcí a tvorbu ú�etních výkazp. Hlavním cíl

mana~erského a nákladového ú�etnictví je poskytnou mana~erpm potZebné informace pro 

Zízení podnikatelských procesp a strategického plánování. Dále je v

problematika nákladp, pojetí pojmu nákladp z finan�ního, hodnotového a ekonomického 

lediska, klasifikace nákladp dle druhp, ú�elu, dle kalkula�ní a podle vztahu k

záv�re�né teoretické �ásti jsou pZedstaveny nákladové funkce a metody 

analýzy nákladp, které umo~Hují porozum�t vztahu nákladp k

dentifikovat oblasti pro zlepbení a optimalizaci.  



UTB ve Zlín�, Fakulta 

PRAKTICKÁ ÁST



UTB ve Zlín�, Fakulta 

PYEDSTAVENÍ SPOLENOSTI

Vybraná spole�nost nese obchodní jméno TS m�sta a.s. Jedná se o technické slu~by ppsobící 

ve m�st� BystZice nad Pernbtejnem a v jeho pZilehlém okolí. Je lavní �inností je 

shroma~ďování, sb�r a odstraHování odpadp

Ochozi 666, BystZice nad Pernbtejnem

kciová spole�nost

1. �ervence 1996, zápisem do obchodního rejstZíku vedeného Krajským 

Brn�

000 K�

�sto BystZice nad Pernbtejnem

AkcionáZi: �sto BystZice nad Pernbtejnem 

1 ks neprodejná o jmenovité hodnot� 9 000 K�

386 ks akcií na jméno o jmenovité hodnot� 10 000 K�

610 ks akcií na jméno o jmenovité hodnot� 000 K�

PZedm�t podnikání: 

Provád�ní staveb, jejich zm�n a odstraHování

nebezpe�nými odpady

Silni�ní motorová doprava

Nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly o nejv�tbí povolené hmotnosti do 

3,5 tun v�etn�

ostátní provozovaná vozidly o nejv�tbí povolené hmotnosti nad 

Výroba, obchod a slu~by neuvedené v pZílohách 1 a~ 3 ~ivnostenského zákona

(Výro�ní zpráva, 2022)



UTB ve Zlín�, Fakulta 

Organiza�ní struktura spole�nosti

Ve spole�nosti je za nejvybbí orgán pova~ována valná 

vykonává Rada m�sta BystZice nad Pernbtejnem. spole�nosti je 

pZedstavenstvo. Orgánem, který provádí kontrolu je dozor�í rada.

Slo~ení pZedstavenstva:

pZedseda 

Ing. Karel Pa�iska �

�len

Slo~ení dozor�í rady:

pZedseda

�len

Ludvík aikula �len (Výro�ní zpráva, 2022)

Spole�nost je roz�len�na na více stZedisek. Personální a technické propojení mezi nimi 

poskytuje mo~nost efektivn� pou~ívat potenciál firmy pZi vyu~ívání dostupných zdrojp a 

také pZispívá k realizaci rozmanitých úkolp. 

StZedisko dopravy

StZedisko odpadp

StZedisko údr~

StZedisko správa

Zam�stnanci spole�nosti

TS m�sta a.s. mají v �tyZ letech relativn� stálý a nem�nný po�et zam�stnancp.

Po�et Zídících pracovníkp je za sledované období nem�nný. Ní~e zpracované tabulky jsou 

vytvoZeny na základ� Výro�ních zpráv spole�nosti za ú�etní období 2019 a~ 2022.

Prpm�rný po�et zam�stnancp b�hem ú�etního období (vlastní zpracování)

Po�et zam�stnancp

Z toho Zídících pracovníkp



UTB ve Zlín�, Fakulta 

Osobní náklady na zam�stnance v tis. K�

za zam�stnance

Zídící

I kdy~ se po�et zam�stnancp tém�Z nezm�nil za sledované období, tak 

postupn� zvybovaly dpvodu zvybování mezd zam�stnancp

benefitp

Osobní náklady na zam�stnance (vlastní zpracování)

Celkem za zam�stnance

Z toho na Zídící pracovníky

Podíl osobních nákladp na Zídící pracovníky na celkových osobních nákladech se postupn� 

prpb�hu sledovaného období sní~il o 0,9 dpvodu 

nárpstu celkových osobních nákladp.

zam�Zíme na ekonomický profil podniku. PZedstavena bude majetková a 

finan�ní struktura, výsledky hospodaZení a cashflow podniku v uplynulých �tyZech po sob� 

dob� vytváZení 

bakaláZské práce jebt� nebyl ze strany podniku k dispozici. Vbechny tabulky jsou z vlastního 

zpracování dle dostupných informací ve Výro�ních zprávách podniku z

spole�nosti b�hem sledovaného �asového období. 



UTB ve Zlín�, Fakulta 

Aktiva podniku v tis. K� (vlastní zpracování)

Ob�~ná aktiva

Pen�~ní prostZedky

asové rozliaení aktiv

ekonomického hlediska je dple~ité sledovat pom�r mezi stálými a ob�~nými aktivy. 

tomto pZípad� mp~eme vid�t pokles podílu stálých aktiv, co~ mp~e signalizovat zm�nu 

Na konci sledovaného období stálá aktiva tvoZí pouze 33 % v pom�ru

celkovým aktivpm. Vebkerou tuto kategorii zahrnuje pouze dlouhodobý hmotný majetek. 

Dlouhodobý nehmotný ani finan�ní majetek spole�nost nevlastní. Ob�~ná aktiva tvoZí tedy 

nejv�tbí podíl

prpb�hu zvýbily o 0,7 splatil svpj 

Co se tý�e krátkodobých závazkp, tak u této polo~ky doblo nejprve ke 

sní~ení, poté k relativn� velkému nárpstu a poté op�t k menbímu poklesu. Pen�~ní prostZedky 

tvoZí nejv�tbí �ást z ob�~ných aktiv a dochází v prpb�hu sledovaného období 

zvýbení, sní~ení a poté op�t k nárpstu. 



UTB ve Zlín�, Fakulta 

Ob�~ná aktiva

Pen�~ní prostZedky

asové rozliaení aktiv

Finan�ní struktura podniku

Tabulka �.6 zobrazuje slo~ení pasiv podniku b�hem sledovaného 

Pasiva podniku v tis. K� (vlastní zpracování)

Á~io a kapitálové fondy

Výsledek hospodaZení minulých let

Výsledek hospodaZení b�~ného 

ú�etního období

asové rozliaení pasiv

Vertikální analýza poskytuje pohled na strukturu pasiv spole�nosti v

vyjádZený jako procentní podíl ka~dé polo~ky na celkových pasivech. Jak mp~eme vid�t, 

lastní kapitál tvoZí nejv�tbí podíl na celkových pasivech, i pZes to jsme ve sle

To mp~e nazna�ovat, ~e spole�nost 



UTB ve Zlín�, Fakulta 

mohla vyu~ívat více cizích zdrojp financování ne~ vlastních zdrojp. Pen�~ní vyjádZení 

uplynulých letech nezm�nilo, avbak pZi vertikální analýze mp~eme 

vid�t, ~e doblo k poklesu jeho podílu na celkových aktivech. Mp~eme tedy Zíci, ~e spole�nost 

neprovád�la ~ádné zvýbení základního kapitálu a vyu~ívala jiné zppsoby financování svých 

aktiv. Výsledek hospodaZení b�~ného ú�etního období se sice v

posledního sledovaného období sní~il, ale v roce 2020 doblo k

nárpstu. Podíl cizích zdrojp se zvýbil o necelé 4 . Tento nárpst nazna�uje, ~e 

spole�nost mohla více spoléhat na externí financování ve s

závazky ve spole�nosti se za uplynulé období zvýbil Záv�rem 

mp~eme z t�chto dat odvodit, ~e spole�nost b�hem sledovaného období zvýbila svou 

závislost na cizích zdrojích financování a zároveH sní~ila ef generování výnosp 

b�~ného provozu.

Á~io a kapitálové fondy

Výsledek hospodaZení minulých let

Výsledek hospodaZení b�~ného 

ú�etního období

asové rozliaení pasiv



UTB ve Zlín�, Fakulta 

hospodaZení podniku

Ní~e uvedená tabulka e výsledky hospodaZení ve vybraném podniku

Výsledky hospodaZení podniku v tis. K� (vlastní zpracování)

ýsledek hospodaZení

Finan�ní výnosy

Finan�ní náklady

Finan�ní ýsledek hospodaZení

Výsledek hospodaZení pZed 

zdan�ním

Výsledek hospodaZení po 
zdan�ní

Provozní výnosy, které reprezentují pZíjmy z provozní �innosti, postupn� narpstaly. 

nárpstu. Provozní výsledek hospodaZení je rozdílem mezi provozními výnosy a náklady

dosahuje v~dy kladných hodnot. Finan�ní výsledek hospodaZení zahrnuje pZíjmy a náklady 

finan�ními aktivitami podniku a v y. I pZes to 

vbak výsledek hospodaZení po zdan�ní vychází ve vbech sledovaných obdobích v

Nejv�tbí výkyv mp~eme zaznamenat v dpvodu, ~e odv�tví

spole�nost ppsobí, vykazovalo nejv�tbí objem slu~eb v oblasti odpadp v

následující tabulce mp~eme vid�t pZehled o 

provozní �innosti, který zahrnuje hotovostní

vykazuje rpzné hodnoty v jednotlivých letech. Nejvybbí hodnoty dosáhl 

investi�ní �innosti odrá~í hotovostní toky spojené s investi�ními 



UTB ve Zlín�, Fakulta 

aktivitami. Ve vbech sledovaných letech finan�ní 

�innosti se týk hotovostních tokp spojených s isté zvýbení nebo 

sní~ení pen�~ních prostZedkp poskytuje informace o celkovém hotovostním toku. V

2019 a 2021 zaznamenává podnik sní~ení pen�~ních prostZedkp, avbak v

mp~eme vid�t zvýbení pen�~ních prostZedkp.

Cashflow podniku v tis. K� (vlastní zpracování)

provozní �innosti

investi�ní �innosti

finan�ní �innosti

isté zvýaení/sní~ení pen�~ních 
prostZedkp

Stav pen�~ních prostZedkp na 

konci ú�etního období



UTB ve Zlín�, Fakulta 

ANALÝZA NÁKLADo

Tato kapitola se v�nuje analýze nákladp dle rpzných aspektp, abychom zjistili zppsob 

náklady ve vybrané spole�nosti. Jako první budou porovnávány náklady podle 

druhp oté bude provedena analýza podle kalkula�ního �len�ní, kdy se bude jednat o 

rozd�lení nákladp na pZímé a nepZímé. Nakonec bude provedena klasifikace podle

objemu výroby na fixní a variabilní. Vebkeré analýzy vytváZeny na základ� interních 

dat, které byly poskytnuty spole�ností Vbechny výpo�ty

zaokrouhlovány na celé K�

Analýza nákladp podle druhp

Jedná se o nejjednodubeji proveditelnou analýzu nákladp, a to z dpvodu, ~e druhové �len�ní 

najdeme pZímo ve Výkazu zisku a ztrát spole�nosti a není tedy nutné znát detailn�jbí soupis 

nákladp. Díky tomuto �len�ní mp~eme vid�t náklady zacházeno a na jaké ú�ely 

byly vynalo~eny.

Analýza nákladp podle druhp v tis. K� (vlastní zpracování)

Náklady vynalo~ené na prodej zbo~í

SpotZeba materiálu a energie

Slu~by

DaH z pZíjmp

PZi porovnávání ve sledovaném období mp~eme pozorovat n�kolik zm�n a dple~itých 

polo~ek. Náklady vynalo~ené na prodej zbo~í pZedstavují nejmenbí procentuální podíl ve 

vertikální analýze nákladp dle druhp. V porovnávaném období byla tato polo~ka nejprve 

bilní a poté doblo v roce 2021 doblo k mírnému zvýbení a poté v roce 2022 ke sní~ení na 

percentuáln� nejni~bí hodnotu. SpotZeba materiálu a energie postupn� stoupá, co~ nazna�uje 

zvýbené náklady na suroviny a energii. Stejný rostoucí charakter vykazuje také polo~ka 

slu~by, kdy se mp~e op�t jednat o nárpst nákladp na dodavatelské slu~by, údr~bu a 

Osobní náklady vykazují nejv�tbí procentuální podíl v



UTB ve Zlín�, Fakulta 

Jejich finan�ní hodnota se ve sledovaném období sice zvybuje, ale procentuální

relativn� nem�nný. Pouze v roce 2021 mp~eme zaznamenat jednorázové v�tbí procentuální 

navýbení. DaH z pZíjmu je relativn� stabilní polo~ka, pouze v

rychlému nárpstu vbak dalbích letech p�t k yv mp~eme 

pZipisovat pandemii COVID

Vertikální analýza nákladp podle druhp (vlastní zpracování)

Náklady vynalo~ené na prodej zbo~í

SpotZeba materiálu a energie

Slu~by

DaH z pZíjmp

Analýza nákladp podle kalkula�ního �len�ní

PZi analýze nákladp si nyní ji~ nevysta�íme pouze s

znát podrobn�jbí nákladp Je tZeba si uv�domit, ~e se j

eme vbechny jednotlivé polo~ky, proto celkový sou�et nákladp je odlibný od sou�tu 

nákladp vypo�teného dle Výkazu zisku a ztrát. Tyto náklady mp~eme rozd�lit –

pZípad� podle kalkula�ního �len�ní na pZímé a nepZímé.

Analýza nákladp podle kalkula�ního �len�ní v K�

PZímé náklady

NepZímé náklady

Jak mp~eme vid�t ní~e v tabulce �.13, tak v�tbí zastoupení po celé sledované období mají 

podniku nepZímé náklady Podíl nepZímých nákladp se pohybuje mezi 61,5 % a 65,2 % a 

podíl pZímých nákladp na celkových nákladech se pohybuje pouze mezi 34,8 % a 38,5 %. 

pom�rovém zastoupení pZímých a nepZímých nákladp nazna�ují, ~e podnik má 

relativn� stabilní strukturu nákladp b�hem sledovaného období. Sní~ení podílu pZímých a 



UTB ve Zlín�, Fakulta 

zvýbení podílu nepZímých nákladp mp~e nazna�ovat rpst nákladp spojených 

administrativou a marketingem. Naopak, zvýbení podílu pZímých a sní~ení podílu 

nepZímých nákladp mp~e signalizovat zm�ny v

nalýza nákladp podle kalkula�ního �len�ní (vlastní zpracování)

PZímé náklady

NepZímé náklady

Z dpvodu lepbí pZehlednosti o procentuálním zastoupení pZímých a nepZímých nákladp 

vytvoZen 

Graf pom�ru pZímých a nepZímých nákladp (vlastní zpracování)

PZímé náklady

Tabulka �.14 poskytuje podrobn�jbí informace o struktuZe pZímých nákladp v

PZímé náklady v K�

SpotZeba materiálu

zbo~í

Ostatní slu~by

Zpstatková cena prodaného 

Poměr přímých a nepřímých nákladů v letech 

Přímé náklady Nepřímé náklady



UTB ve Zlín�, Fakulta 

Zm�na stavu nedokon�ené 

Zm�na stavu výrobkp

PZi detailn�jbím rozboru pZímých nákladp vidíme konkrétní polo~ky, které jsou zastoupeny 

pZímých nákladech jsou ostatní slu~by, kdy se 

posledním sledovaném roce dostáváme a~ k hodnot� pZes 79 %. U této polo~ky také 

mp~eme sledovat postupný nárpst procentuálního podílu ve sledovaném období. Jeliko~ v 

ostatních slu~bách nejv�tbí polo~ku pZedstavuje likvidace odpadu, která zároveH patZí mezi 

hlavních �inností podniku, mp~eme zvybující se podíl ostatních slu~eb v pZímých 

nákladech pZipisovat ve velké míZe této polo~ce. SpotZeba materiálu 

relativn� stabilní podíl a dochází pouze k menbím výkyvpm. Podíl prodeje zbo~í na 

pZímých nákladech je pom�rn� malý a op�t nedochází k ~ádným velkým zm�nám.  

Vertikální analýza pZímé náklady (vlastní zpracování)

SpotZeba materiálu

Prodané zbo~í

Ostatní slu~by

Zpstatková cena prodaného 

Zm�na stavu nedokon�ené 

Zm�na stavu výrobkp

NepZímé náklady

ní~e uvedené tabulce mp~eme vid�t podrobn�jbí výpis nepZímých nákladp, které byly 

sledovaném období vynalo~eny. 



UTB ve Zlín�, Fakulta 

NepZímé náklady v K�

SpotZeba materiálu

SpotZeba energie

Opravy a udr~ování

Ostatní slu~by

Odm�ny �lenp obch. korpor.

Zákonné sociální pojibt�ní

Dan� a poplatky

Tvorba a zú�tování zák. 

opravných polo~ek

Ostatní finan�ní náklady

DaH z pZíjmp

Z dpvodu, ~e je v podniku mnoho polo~ek nepZímých nákladp, byla sestavena vertikální 

t�ch, které pZedstavují nejdple~it�jbí �ásti pro podnik. Nejv�tbí procentuální 

nepZímých nákladech v podniku pZedstavují mzdové náklady, kam mp~eme

napZíklad zahrnout základní mzdy, pohyblivé mzdy a náhrady pracovní neschopnosti. 

Druhou nejv�tbí polo~kou je zákonné sociální pojibt�ní a náklady, které se pohybují ve 

rozmezí 18,9 % a 19,6 %. Tato polo~ka úzce souvisí s

ady, proto také pZedstavuje v nepZímých nákladech jednu z nejv�tbích polo~ek. 



UTB ve Zlín�, Fakulta 

spotZeby materiálu mírn� kolísá a v roce 2022 dochází k mírnému nárpstu, co~ mp~eme 

pZisuzovat zvýbeným nákladpm na materiál. pZedchozích letech byl podíl spotZeby energi

tém�Z nem�nný, ale op�t v dvojnásobnému nárpstu této polo~ky, který 

nám signalizuje zvýbené energetické náklady, pravd�podobn� v dpsledku vybbích cen 

energií. Relativn� konzistentní je polo~ka opravy a udr~ování ~ nám nazna�uje sta

výdaje na údr~bu a opravy majetku. Sice se nám op�t v roce 2022 tato polo~ka navybuje, ale 

nedochází a~ k tak rapidnímu nárpstu jako u pZedchozích polo~ek. Podíl ostatních slu~eb 

mírn� v prpb�hu let kolísá. Do této polo~ky mp~eme zaZadit napZíklad právnické slu~by, 

nájemné, ostrahu objektp, náklady na bkolení, rozhlasové a televizní poplatky. Podíl odm�n 

�lenp obchodních korporací zpstává v pom�ru celkovým nepZímým nákladpm konzistentní 

prpb�hu sledovaného období postupn� 

zvýbily o 0,5 procentního bodu. Podíl odpisp dlouhodobého majetku klesl z

roce 2022, co~ mp~e nazna�ovat sní~ení investic 

do nového majetku. U dan� z pZíjmu op�t vidíme relativn� malé výkyvy ve vbech 

sledovaných letech krom� roku 2020, co~ odrá~í zm�ny v ziskovosti a daHové povinnosti

ke kterým doblo v

Vertikální analýza vybraných polo~ek nepZímých nákladp (vlastní zpracování)

SpotZeba materiálu

SpotZeba energie

Opravy a udr~ování

Ostatní slu~by

Odm�ny �lenp obch. korpor.

Zákonné sociální pojibt�ní a 

DaH z pZíjmp



UTB ve Zlín�, Fakulta 

Analýza nákladp podle 

Stejn� jak v pZedchozí podkapitole i nyní se neobejdeme bez podrobn�jbí nákladp. 

PZi analýze nákladp podle objemu výroby budou tentokrát náklady rozd�leny na 

následující tabulce mp~eme vid�t celkové rozlo~ení fixních a 

variabilních nákladp v

Analýza nákladp podle vztahu k objemu výroby v K�

pom�ru fixních a variabilních nákladp mp~eme vid�t, ~e ve vbech sledovaných obdobích 

má spole�nost nadpolovi�ní v�tbinu nákladp fixních. Nejv�tbí podíl fixních nákladp 

aktuáln�jbím

doblo do roku 2022 k fixních nákladp

nalýza nákladp podle vztahu k objemu výroby (vlastní zpracování)

Pro lepbí pZehlednost mp~eme op�t ní~e vid�t procentuální zastoupení ve 

Graf pom�ru fixních a variabilních nákladp

Poměr fixních a variabilních nákladů v letech 



UTB ve Zlín�, Fakulta 

Abychom získali v�tbí pZehled o fixních nákladech v tabulce �.20 mp~eme 

vid�t 

Fixní náklady v K� (vlastní zpracování)

SpotZeba materiálu

SpotZeba energie 

Opravy a udr~ování

Ostatní slu~by

Zákonné sociální pojibt�ní a 

Dan� a poplatky

Zpstatková cena prodaného 

Tvorba a zú�tování zák. 

opravných polo~ek

Ostatní finan�ní náklady

DaH z pZíjmp

Jeliko~ máme velké mno~ství polo~ek fixních nákladp, byla vertikální analýza provedena 

op�t pouze z vybrané �ásti. Jak mp~eme vid�t, stejn� jako u nepZímých nákladp i ve fixních 



UTB ve Zlín�, Fakulta 

nákladech jsou nejv�tbími polo~kami mzdové náklady a zákonné sociální pojibt�ní a 

náklady. Ostatní polo~ky mají sice mnohem menbí podíl, ale i pZesto dohromady vykazují 

Podíl spotZeby materiálu na fixních 

nákladech zpstává stabilní a to nazna�uje konzistentní výdaje na materiál, který není pZímo 

vázán na objem produkce. Do spotZeby materiálu spadající do fixních nákladp mp~eme 

zaZadit napZíklad spotZebu kanceláZských potZeb, spotZebu drobného dlouhodobého 

hmotného majetku a pZedplatné �asopisu. otZebu energie Zadíme do fixních nákladp 

pouze spotZebu vody, proto zde pZedstavuje pouze velmi malý ale stabilní podíl. 

nákladp na údr~bu se mírn� zvýbil co~ nám mp~e signalizovat zvýbené investice do údr~by 

adp na ostatní slu~by se pohybuje mezi 2,7 % a 

co~ nám nazna�uje, ~e výdaje na slu~by zpstávají konstantní. Mezi ostatní slu~by u 

fixních nákladp mp~eme zaZadit napZíklad náklady na inzerci a propagaci, telefonní, 

rozhlasové, televizní a pobtovní poplatky, právní slu~by, nájemné, ostrahu objektp a revizi 

hasících pZístrojp. Jak ji~ bylo zmín�no, mzdové náklady tvoZí nejv�tbí �ást fixních nákladp 

lidských zdrojp ve fixních nákladech podniku, co~ je typické pro odv�tví s

manuální práce. Zákonné sociální pojibt�ní a náklady tvoZí druhou nejvíce zastoupenou �ást 

fixních nákladp dpvodu, ~e úzce souvisí s mzdovými náklady. Sociální pojibt�ní a 

dalbí povinné odvody jsou toti~ pZímo navázány na mzdy zam�stnancp. Podíl daní a poplatkp 

postupn� klesal z roce 2019 a~ na 0,4 % v roce 2022. Tento pokles mp~e být 

zppsoben zm�nami v daHové legislativ�. U ostatních provozních nákladp doblo ve 

postupnému zvybování této polo~ky. Jeliko~ do této kategorie Zadíme 

polo~ku pojibt�ní odpov�dnosti vozidla, která se nám v prpb�hu zvedla tém�Z o dvojnásobek, 

mp~eme to pova~ovat za jeden z hlavních dpvodp, pro� dochází ke zvýbení této kategorie.

uvedených letech sní~ily o 3 procentní body. 

Vertikální analýza vybraných polo~ek fixních nákladp (vlastní zpracování)

SpotZeba materiálu

SpotZeba energie 

Opravy a udr~ování

Ostatní slu~by



UTB ve Zlín�, Fakulta 

Zákonné sociální pojibt�ní a 

Dan� a poplatky

Stejn� jako u fixních, tak i u variabilních nákladp mp~eme nyní ní~e vid�t podrobný rozpis 

jednotlivých nákladp této kategorie. 

Variabilní náklady v K� (vlastní zpracování)

SpotZeba materiálu

SpotZeba energie

Prodané zbo~í

Ostatní slu~by

Odm�ny �lenp obch. 

Zm�na stavu nedokon�ené 

Zm�na stavu výrobkp

Jak mp~eme vid�t hlavními slo~kami variabilních nákladp jsou ostatní slu~by a spotZeba 

materiálu, které dohromady tvoZí v�tbinu variabilních nákladp v podniku. SpotZeba materiálu 

prpb�hu sledovaného období ke 

zvybování finan�ní �ástky, ale je zalo~ena na stabilní spotZeb� materiálu. Zvybování 

pen�~ního ukazatele mp~e mít za pZí�inu zdra~ování materiálu. Mezi spotZebu materiálu u 

variabilních nákladp mp~eme zaZadit napZíklad spotZebu pohonných hmot, spotZebu 

náhradních dílp a spotZebu zahradního materiálu. Dalbím významným prvkem je spotZeba 

roce výrazn� zvýbil. Mezi spotZebu energie u variabilních 

nákladp Zadíme spotZebu elektrické energie a plynu. Proto výrazné navýbení v

mp~eme pZisuzovat rpstu cen energií. Prodané zbo~í pZedstavuje stabiln� velmi nízký podíl

a proto má malý vliv na celkové variabilní náklady. Ostatní slu~by pZedstavují nejv�tbí podíl 

Mp~eme mezi n� zaZadit napZíklad silni�ní pZe



UTB ve Zlín�, Fakulta 

také likvidaci odpadp. To nám nyní dává odpov�ď na otázku, pro� se jedná o primární slo~ku 

variabilních nákladp – likvidace odpadp patZí toti~ hlavních �inností 

Odm�ny �lenp obchodních korporací a prodaný materiál pZedstavují 

relativn� nem�nnou �ást variabilních nákladp. U zm�ny stavu nedokon�ené výroby 

mp~eme zaznamenat významný nárpst v

na 0 % co~ nám nazna�uje výrazné kolísání ve výrobním procesu. 

Vertikální analýza variabilních nákladp (vlastní zpracování)

SpotZeba materiálu

SpotZeba energie

Prodané zbo~í

Ostatní slu~by

Odm�ny �lenp obch. korpor.

Zm�na stavu nedokon�ené 

Zm�na stavu výrobkp



UTB ve Zlín�, Fakulta 

SESTAVENÍ NÁKLADOVÉ FUNKCE

Klasifika�ní analýza

U klasifika�ní analýzy vyu~íváme znalosti fixních a variabilních nákladp. Pro následující 

výpo�ty tedy vyu~ijeme výsledky z pZedchozí kapitoly, kdy jsme náklady �lenil

fixních a variabilních nákladp. Vzhledem 

rpznorodosti produkce je nutné vyu~ití globální nákladové funkce, kdy pZi jejich výpo�t

je nutné znát haléZový ukazatel, který získáme pom�rem variabilních nákladp k

výnospm

Klasifika�ní analýza v K�

HaléZový ukazatel

Nyní, kdy~ máme vypo�ítaný haléZový ukazatel mp~eme pZejít k

vytvoZených funkcí je patrné, ~e do roku 2021 m�l haléZový ukazatel zvybující se tendenci, 

avbak v roce 2022 doblo op�t k haléZový mp~e být 

dpsledkem efektivního vyu~ívání zdrojp nebo zlepbení produktivity práce.



UTB ve Zlín�, Fakulta 

dpvodu, ~e nejsou od spole�nosti k dispozici m�sí�ní náklady

na sledovaných letech s výb�rem toho s nejvybbími a nejni~bími 

. Jeliko~ ve sledovaném období nedoblo k extrémním situacím, nemusíme ~ádné 

úvahy vylou�it. I kdy~ ve vybraných letech prob�hla pandemie COVID

spole�nosti nezppsobila ~ádný enormní výkyv

v K�

Na základ� výbe uvedených informací

HaléZov ukazatele získáme pZi ode�tení 

rovnic zjistíme hodnotu fixních nákladp:

Po zjibt�ní fixních nákladp mp~eme sestavit nákladovou funkci, kterou jsme získali pomocí 

spole�nosti se t�~ko dá definovat objem výroby po�tem výrobkp

tZeba pZi výpo�tu vycházet z objemu výroby vyjádZeného v pen�~ních jednotkách (

p Je zZejmé, ~e vypovídající schopnost takto stanovené nákladové funkce je malá, 

proto~e hodnota fixních nákladp je Zádov� odlibná od hodnot v klasifika�n

výpo�et potvrzuje obecný pZedpoklad ni~bí spolehlivosti nákladové funkce stanovené 



UTB ve Zlín�, Fakulta 

Jeliko~ se jedná o doplHkovou nákladovou funkci, byl vytvoZen bodový diagram na základ� 

údajp z tabulky �.25.

této bakaláZské práci nebyla pou~ita. Bylo tak u�in�no 

n�kolika dpvodp. nich je málo dostupných sledovaných let, co~ by mohlo omezit 

ehlivost analýzy a pZesnost výsledkp. Dalbím dple~itým faktorem je absence potZebného 

IT programu pro statistické analýzy. Regresní analýza toti~ vy~aduje vyu~ití vhodného 

software pro výpo�et regresních modelp a interpretaci výsledkp, a to mp~e být pZeká~

pro provedení analýzy. Krom� absence software pro statistické analýzy je pZeká~kou i 

neznalost a nedostatek dovedností pZi pou~ívání, a to by mohlo zppsobit chyby pZi 

interpretaci výsledkp. Z výbe uvedených dpvodp tedy nebyla regresní analýza vyu~ita.



UTB ve Zlín�, Fakulta 

NÁM�TY A DOPORUENÍ

výbe provedené analýzy bylo zjibt�no n�kolik faktp, které by vedly ke zlepbení 

nákladového managementu. Jedná se o následující zjibt�né problémy a doporu�ení:

• nákladp – jak ji~ bylo v prpb�hu práce zmín�no, v

nalezneme velký podíl osobních nákladp. Jeliko~ mzdové náklady ve sledovaných 

obdobích m�l rostoucí charakter, dá se tak pZedpokládat, ~e tento trend bude 

pokra�ovat. ZároveH musíme brát také v potaz, ~e cena pracovní síly bude v pZíbtích 

pstat v rostoucí ~ivotní úrovní. Vzhledem k typu výroby, ~e 

se jedná o �innosti, které vy~adují relativn� velké mno~ství manuální práce 

zam�stnancp, je tento náklad pochopitelný, avbak z

Zením v této polo~ce nákladp zejména v

opa�ném pZípad� hrozí, ~e osobní náklady budou 

hospodaZení spole�nosti zat�~ovat neúm�rn�.

• Pokles investi�ní aktivity – analýza dále ukazuje, ~e podíl stálých aktiv (zejména 

aktivech spole�nosti. To pravd�podobn� nazna�uje, ~e spole�nost nedostate�n� 

toho lze vyvodit doporu�ení, aby podnik minimáln� 

udr~el stávající ohledem na výbe 

zmín�nou potZebu modernizace by bylo vbak ~ádoucí, aby spole�nost investovala a 

tento podíl se alespoH mírn� zvyboval

• – analýzy pasiv také vyplývá, ~e dochází 

postupnému sni~ování podílu vlastního kapitálu na celkových pasivech. Tento 

dlouhodobého hlediska pro podnik výhodný, proto~e závislost na cizích 

zdrojích se sebou pZinábí rizika zejména v dob�, kdy cena pen�z narpstá. I kdy~ 

sou�asnosti nelze hovoZit o závislosti na cizích zdrojích, pZesto doporu�uji ve 

stZedn�dobém horizontu tento trend vrátit zp�t ve prosp�ch vlastních zdrojp

• Nákladový management na úrovni stZedisek – jeliko~ ve spole�nosti najdeme

stZediska, tak spole�nost ji~ v ní dob� sleduje jejich vývoj a výsledky 

hospodaZení. Avbak bylo by vhodné, aby zam�Zila svpj nákladový management 

zejména na ta stZediska, která vykazují nejmenbí ziskovost.



UTB ve Zlín�, Fakulta 

• – klí�ových �inností spole�nosti je odpadové 

Zství. Do tohoto oboru podnikání výrazn� zasahuje stát prostZednictvím 

zm�n legislativy, které mají za cíl postupn� omezovat a v kone�ném dpsledku 

zakázat skládkování komunálního odpadu. Bylo by vhodné, aby spole�nost toto 

mo~né riziko pZedcházela ji~ nyní a za�ala hledat alternativy mo~ného jiného 

zppsobu likvidace odpadp – napZíklad tZíd�ní a recyklace odpadp, spalování odpadp. 

• Sni~ování energetické náro�nosti – tomu, ~e ve sledovaném období se 

výrazn� zvýbil náklady na energie a dá se pZedpokládat, ~e v

mohou být energie rizikovou polo~kou. Bylo by ~ádoucí se tedy zam�Zit na sni~ování 

energetické náro�nosti jednotlivých �inností spole�nosti, pZípadn� na investice do 



UTB ve Zlín�, Fakulta 

ZÁV�R

bakaláZská práce se zam�Zuje na analýzu nákladp ve vybraném podniku. Na za�átku 

práce byl vyty�en hlavní cíl a vedlejbí cíle, které m�ly slou~it jako podpora k dosa~ení 

Jako první byla vypracována teoretická �ást, kde 

y. Byly popsány rpzné druhy pohledp na ú�etnictví, 

teoretické �ásti byl popis nákladových funkcí. 

�ásti, byl pZedstaven vybraný podnik. Jedná se o spole�nost TS m�sta 

BystZici nad Pernbtejnem. NejdZíve byl popsán pZedm�t �innosti a 

Spole�nost je zajímavá nejen tím, ~e má birokou bkálu 

podnikatelských � nich~ nejdple~it�jbí je svoz a likvidace odpadp a také stavební 

�innosti. byla provedena podrobná analýza nákladp vybrané spole�nosti v

a~ 2022. PZedm�tem zkoumání byly Výro�ní zprávy za sledované období a Hlavní knihy 

nákladp a výnosp. Dalbí podrobn�jbí ekonomické údaje spole�nost neposkytla, proto~e je 

pokládá za dpv�rné analýzy nákladp bylo zjibt�no, ~e osobní náklady 

spole�nosti jsou vysoké a neustále rostou. Dále je z výsledkp patrné, ~e spole�nost sní~ila 

míru investování a zvýbila svoji závislost na cizích zdrojích financování. Po analýze nákladp 

lad� vebkerých poznatkp získaných v bakaláZské práci byla formulována doporu�ení 

ke zlepbení v Vzhledem ke zjibt�ní velkého podílu osobních 

nákladp bylo navr~eno investovat do moderních technologií. Dále bylo upozorn�no na rizika 

uvisející se zm�nou legislativy, týkající se postupného omezování a~ úplné

odpadp. 

na za�átku práce, byly tímto zcela napln�ny. Za pZínosné 

pova~uji mo~nost seznámit se s spole�nosti. 



UTB ve Zlín�, Fakulta 

SEZNAM POU}ITÉ LITER

ECHOVÁ, Alena. Manažerské ú�etnictví. 2., aktualiz. a rozb. vyd. Brno: Computer Press, 

FIBÍROVÁ, Jana; aOLJAKOVÁ, Libube; WAGNER, Jaroslav a PETERA, 

Manažerské ú�etnict

HRADECKÝ, Mojmír; LANA, JiZí a aIaKA, Ladislav. Manažerské ú�etnictví Ú�etnictví 

a daně

Ekonomické řízení podniku

Manažerské ú�etnictví. 4. rozbíZené a aktualizované vydání. Praha: 

Podnikové ú�etnictví

Manažerské ú�etnictví a controlling Ú�etnictví a daně

MARTINOVIOVÁ, Dana; KONENÝ, Milob a VAVYINA, Jan.

POPESKO, Boris a PAPADAKI, aárka. metody řízení nákladů: jak dosáhnout 

efektivního vynakládání nákladů a jejich snížení. 2., aktualizované a rozbíZené 

SEDLÁEK, Jaroslav. Základy finan�ního ú�etnictví. PlzeH: Vyda

Aleb en�k, 2016. ISBN 9788073806125.



UTB ve Zlín�, Fakulta 

Ekonomické a finan�ní řízení pro neekonomy

STROUHAL, JiZí. . TZetí, ak Vzdělávání ú�etních v 

R. U�ebnice. Praha: Institut certifikace ú�etních, [2016]. ISBN 9788087985076.

Manažerská ekonomika

. 6., pZeprac. a dopl. 

Beckovy ekonomické u�ebnice

TAUaL PROCHÁZKOVÁ, Petra a JELÍNKOVÁ, Eva. klí�ové 

TS M�STA A.S. Výro�ní zpráva 2022. BystZice nad Pernbtejnem.

TS M�STA A.S. Výro�ní zpráva 2021. BystZice nad Pernbtejnem.

TS M�STA A.S. Výro�ní zpráva 2020. BystZice nad Pernbtejnem.

TS M�STA A.S. Výro�ní zpráva 2019. BystZice nad Pernbtejnem.



UTB ve Zlín�, Fakulta 

SEZNAM VZORCo

��� + ��
–

– �2 − �1�2− �1�2− �1�2− �1



UTB ve Zlín�, Fakulta 

SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK

haléZový 

koeficient rpstu objemu výroby

pen�~ních jednotkách

relativní úspora nákladp



UTB ve Zlín�, Fakulta 

SEZNAM OBRÁZKo

Obrázek 1 Právní úprava ú�etnictví (Sedlá�ek, 2016)
Obrázek 2 Geneze mana~erských ú�etních systémp (Popesko a Pa
Obrázek 3 Obsah nákladového a mana~erského ú�etnictví (Fibírová, aoljaková, Wagner a 

Obrázek 4 Vztah jednotlivých pZístupp k pojetí nákladp (Popesko a Papadaki, 2016)
Obrázek 5 Prpb�h jednotkových nákladp (Synek, Kislingerová a kol., 2015)
Obrázek 6 Prpb�h celkových nákladp (Synek, Kislingerová a kol., 2015)

Obrázek 8 Graf pom�ru pZímých a nepZímých nákladp (vlastní zpracování)
Obrázek 9 Graf pom�ru fixních a variabilních nákladp (vlastní zpracování)



UTB ve Zlín�, Fakulta 

Tabulka 1 Prpm�rný po�et zam�stnancp b�hem ú�etního období (vlastní zpracování)
Tabulka 2 Osobní náklady na zam�stnance v tis. K� (vlastní zpracování)

na zam�stnance (vlastní zpracování)
Aktiva podniku v tis. K� (vlastní zpracování)

Pasiva podniku v tis. K� (vlastní zpracování)

Tabulka 8 Výsledky hospodaZení podniku v tis. K� (vlastní zpracování)
Tabulka 9 Cashflow podniku v tis. K� (vlastní zpracování)
Tabulka 10 Analýza nákladp podle druhp v tis. K� (vlastní zpracování)

nákladp podle druhp (vlastní zpracování)
Tabulka 12 Analýza nákladp podle kalkula�ního �len�ní v K� (vlastní zpracování)
Tabulka 13 Vertikální analýza nákladp podle kalkula�ního �len�ní (vlastní zpracování)
Tabulka 14 PZímé náklady v K� (vlastní zpracování)
Tabulka 15 Vertikální analýza pZímé náklady (vlastní zpracování)
Tabulka 16 NepZímé náklady v K� (vlastní zpracov
Tabulka 17 Vertikální analýza vybraných polo~ek nepZímých nákladp (vlastní zpracování)

Tabulka 18 Analýza nákladp podle vztahu k objemu výroby v K� (vlastní zpracování)
Tabulka 19 Vertikální analýza nákladp podle vztahu k objemu výroby (vlastní zpracování)

Tabulka 20 Fixní náklady v K� (vlastní zpracování)
Tabulka 21 Vertikální analýza vybraných polo~ek fixních nákladp (vlastní zpracování)
Tabulka 22 Variabilní náklady v K� (vlastní zpracování)
Tabulka 23 Vertikální analýza variabilních nákladp (vlastní zpracování)
Tabulka 24 Klasifika�ní analýza v K� (vlastní zpracování)
Tabulka 25 Celkové náklady a výnosy v K� (vlastní zpracování)



UTB ve Zlín�, Fakulta 

SEZNAM PYÍLOH

PZíloha P I: 

PZíloha P II: 

PZíloha P III: Výkaz ziskp a ztrát 2022/21

PZíloha P IV: Výkaz ziskp a ztrát 2020/19

PZíloha P V: Cashflow 2022/21

PZíloha P VI: Cashflow 2020/19



YÍLO









PYÍLOHA P II: ROZVAH









PYÍLOHA P III: VÝKAZ ZISKo A ZTRÁT 2022/





PYÍLOHA P IV: VÝKAZ ZISKo A ZTRÁT 2020/1





PYÍLOHA P V: CASHFLO



PYÍLOHA P VI: CASHFL


	OBSAH
	Úvod 9
	CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE 10
	I TEORETICKÁ ČÁST 11
	1 INFORMAČNÍ PODKLADY 12
	1.1 Finanční a daňové účetnictví 12
	1.2 Manažerské a nákladové účetnictví 14

	2 NÁKLADY 19
	2.1 Pojetí pojmu náklady 19
	2.2 Klasifikace nákladů 22

	3 nákladové funkce 28
	3.1 Klasifikační analýza 28
	3.2 Metoda dvou období 29
	3.3 Grafická metoda 29
	3.4 Regresní a korelační analýza 30

	4 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI 31
	II PRAKTICKÁ ČÁST 32
	5 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI 33
	5.1 Organizační struktura společnosti 34
	5.2 Zaměstnanci společnosti 34
	5.3 Ekonomický profil podniku 35

	6 ANALÝZA NÁKLADŮ 41
	6.1 Analýza nákladů podle druhů 41
	6.2 Analýza nákladů podle kalkulačního členění 42
	6.3 Analýza nákladů podle vztahu k objemu výroby 47

	7 sestavení nákladové funkce 52
	7.1 Klasifikační analýza 52
	7.2 Metoda dvou období 53
	7.3 Bodový diagram 54
	7.4 Regresní analýza 54

	8 NÁMĚTY A DOPORUČENÍ 55
	závěr 57
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 58
	seznam vzorců 60
	seznam použitých symbolů a zkratek 61
	seznam OBRÁZKŮ 62
	seznam TABULEK 63
	seznam PŘÍLOH 64
	Úvod
	CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE
	1 INFORMAČNÍ PODKLADY
	1.1 Finanční a daňové účetnictví
	1.1.1 Finanční účetnictví
	1.1.2 Daňové účetnictví

	1.2 Manažerské a nákladové účetnictví
	1.2.1 Manažerské účetnictví
	1.2.2 Nákladové účetnictví


	2 NÁKLADY
	2.1 Pojetí pojmu náklady
	2.1.1 Finanční pojetí
	2.1.2 Hodnotové pojetí
	2.1.3 Ekonomické pojetí

	2.2 Klasifikace nákladů
	2.2.1 Druhové
	2.2.2 Účelové
	2.2.3 Kalkulační
	2.2.4 Podle vztahu k objemu výroby


	3 nákladové funkce
	3.1 Klasifikační analýza
	3.2 Metoda dvou období
	3.3 Grafická metoda
	3.4 Regresní a korelační analýza

	4 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI
	5 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI
	5.1 Organizační struktura společnosti
	5.2 Zaměstnanci společnosti
	5.3 Ekonomický profil podniku
	5.3.1 Majetková struktura podniku
	5.3.2 Finanční struktura podniku
	5.3.3 Výsledky hospodaření podniku
	5.3.4 Cashflow podniku


	6 ANALÝZA NÁKLADŮ
	6.1 Analýza nákladů podle druhů
	6.2 Analýza nákladů podle kalkulačního členění
	6.2.1 Přímé náklady
	6.2.2 Nepřímé náklady

	6.3 Analýza nákladů podle vztahu k objemu výroby
	6.3.1 Fixní náklady
	6.3.2 Variabilní náklady


	7 sestavení nákladové funkce
	7.1 Klasifikační analýza
	7.2 Metoda dvou období
	7.3 Bodový diagram
	7.4 Regresní analýza

	8 NÁMĚTY A DOPORUČENÍ
	závěr
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY
	seznam vzorců
	seznam použitých symbolů a zkratek
	seznam OBRÁZKŮ
	seznam TABULEK
	seznam PŘÍLOH
	PŘÍLOHA P i: Rozvaha 2022/21
	PŘÍLOHA P Ii: Rozvaha 2020/19
	PŘÍLOHA P IIi: výkaz zisků a ztrát 2022/21
	PŘÍLOHA P IV: výkaz zisků a ztrát 2020/19
	PŘÍLOHA P V: cashflow 2022/21
	PŘÍLOHA P Vi: cashflow 2020/19

